
1 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al  
Spitalului Județean de Urgență Slatina 

 
 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr.10448/18.09.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

- Raportul nr.10451/18.09.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.10659/24.09.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.10654/24.09.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.10667/24.09.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.40557/17.09.2025, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.10398/17.09.2025; 

- Deciziile Managerului Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.905/29.08.2025, 
nr.906/29.08.2025, nr.915/29.08.2025, nr.916/29.08.2025, nr.924/29.08.2025, nr.925/29.08.2025, 
nr.928/01.09.2025, nr.929/01.09.2025 și nr.930/01.09.2025. 

- Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina                               

nr.37/17.09.2025; 

- prevederile art.180 alin.(1) lit. a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.15 lit.a) și b) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.1 pct. 3 lit. a) din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

- prevederile art.1, art.2 lit.a) şi f) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.31 alin.(2) – (5) din Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3 și art.4 alin.(2) din Ordinul Ministrului Sănătăţii nr.1470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a 
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal, modificat prin Ordinul Ministrului Sănătății nr.808/2019; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.58/27.03.2025 cu privire la transformarea unor 
posturi în statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, ca urmare a promovării, 

     

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

precum și cu privire la aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Spitalului Județean de Urgență Slatina, cu modificările 
ulterioare, 

 
  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
  
 Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01.09.2025, transformarea a 9 posturi în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare, ca urmare a promovării, după cum urmează: 

- transformarea postului de medic specialist,  specialitatea neurologie, nivel studii S la Secția 
Neurologie ( poziția nr.328 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) 
în post  de medic primar, specialitatea neurologie, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist,  specialitatea chirurgie pediatrică, nivel studii S 
la Secția Chirurgie și Ortopedie Infantilă (poziția nr.428 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic primar, specialitatea chirurgie 
pediatrică, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist,  specialitatea chirurgie pediatrică, nivel studii S  
la Secția Chirurgie și Ortopedie Infantilă (poziția nr.430 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic primar, specialitatea chirurgie 
pediatrică, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist, specialitatea anestezie și terapie intensivă, 
nivel studii S  la Sectia Anestezie și Terapie Intensivă (poziția nr.719 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic primar, specialitatea 
anestezie și terapie intensivă, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist,  specialitatea obstetrică-ginecologie, nivel studii 
S la Sectia Obstetrică-Ginecologie II (poziția nr.1033 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic primar, specialitatea 
obstetrică-ginecologie, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist,  specialitatea boli infecțioase, nivel studii S la 
Sectia Boli Infecțioase (poziția nr.1146 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările 
ulterioare) în post de medic primar, specialitatea boli infecțioase, nivel studii S; 

- transformarea postului de medic specialist, specialitatea psihiatrie, nivel studii S  la Sectia 
Psihiatrie  (poziția nr.1206 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) 
în post de medic primar, specialitatea psihiatrie, nivel studii S; 

- transformarea postului de biolog, specialitatea biologie, nivel studii S la Laborator Analize 
Medicale cu punct de lucru la Scornicesti (poziția nr.1861 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de biolog, grad profesional specialist, 
specialitatea biologie, nivel studii S; 

- transformarea postului de biolog, grad profesional specialist, specialitatea biologie, nivel 
studii S la Laborator Analize Medicale cu punct de lucru la Scornicesti  (poziția nr.1862 în 
Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în functia de biolog, grad 
profesional principal, specialitatea biologie, nivel studii S. 

Art.2. Se aprobă transformarea a 13 posturi vacante în statul de funcții al Spitalului Județean 
de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu 
modificările ulterioare, după cum urmează: 



3 

 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea diabet zaharat, nutriție si boli 
metabolice, nivel studii S la Secția Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice (poziția nr.99 
în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare)  în post de medic 
specialist, specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea ortopedie si traumatologie, 
nivel studii S la Secția Ortopedie și Traumatologie (poziția nr.455 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic specialist, specialitatea 
ortopedie și traumatologie, nivel studii S; 

-  transformarea postului vacant de asistent medical, specialitatea medicină generală, nivel 
studii PL la Secția Chirurgie Generală (poziția nr.533 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de asistent medical, grad profesional 
debutant, nivel studii PL; 

-  transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea chirurgie plastică, 
reconstructivă, nivel studii S la Compartimentul Chirurgie Plastică - Microchirurgie 
Reconstructivă (poziția nr.566 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) 
în post de medic specialist, specialitatea chirurgie plastică, estetică si microchirurgie 
reconstructivă, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea obstetrică-ginecologie, nivel 
studii S la Secția Obstetrică -  Ginecologie I (poziția nr.972 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic specialist, specialitatea 
obstetrică - ginecologie, nivel studii S; 

-  transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea obstetrică-ginecologie, nivel 
studii S la Secția Obstetrică- Ginecologie I (poziția nr.975 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic specialist,  specialitatea 
obstetrică -  ginecologie, nivel studii S; 

-  transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea obstetrică-ginecologie, nivel 
studii S la Secția Obstetrică- Ginecologie II (poziția nr.1031 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic specialist,  specialitatea 
obstetrica-ginecologie, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea medicină fizică și de 
reabilitare, nivel studii S la Compartimentul Recuperare Neuromotorie Copii (poziția 
nr.1294 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare)  în post de 
medic specialist, specialitatea medicină fizică și de reabilitare, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea dermato-venerologie, nivel 
studii S la Compartimentul Dermatovenerologie (poziția nr.1327 în Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de medic specialist, specialitatea 
dermato-venerologie, nivel studii S; 

-   transformarea postului vacant de asistent medical, grad profesional principal, specialitatea 
medicină generală, nivel studii PL la Bloc Operator (Central) (poziția nr.1743 în Statul de 
funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de asistent medical,  
specialitatea medicină generală, nivel studii PL; 

- transformarea postului vacant de medic primar, specialitatea medicină de familie, nivel 
studii S la Cabinet Planificare Familială (poziția nr.2131  în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare)  în post de medic specialist, specialitatea 
medicină de familie, nivel studii S; 

- transformarea postului vacant de muncitor calificat I-bucatar, nivel studii M/G la Serviciul 
Administrativ și Transport- Bloc Alimentar (poziția nr.2387 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 



4 

 

nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de muncitor calificat IV-bucatar,  nivel 
studii M/G; 

- transformarea postului vacant de inginer, grad profesional specialist IA, nivel studii S la 
Serviciul Tehnic-Compartimentul Tehnic (poziția nr.2433 în Statul de funcții al Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare) în post de inginer, grad profesional debutant,  
nivel studii S. 

Art.3. Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.58/27.03.2025, cu modificările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător cu prevederile art.1 și art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanțe, Direcției Juridice 
și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt.  
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    

SLATINA, 25.09.2025 
Nr.166 
B.L./ B.L./2ex.   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi “pentru”. 
 


